

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Khóa huấn luyện “Em tập làm chiến sĩ” năm 2019

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn và chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh Thiếu nhi tỉnh Cà Mau năm 2019; Chương trình hoạt động năm 2019 của Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau.

Nhằm giúp các em Thanh Thiếu nhi được tham gia vào môi trường học tập, trải nghiệm những kỹ năng sống, bồi dưỡng những kỹ năng xã hội qua các hoạt động hè vui tươi, lành mạnh. Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau tổ chức Chương trình Khóa huấn luyện “Em tập làm Chiến sĩ” năm 2019, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Khơi dậy và giáo dục lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc từ đó góp phần nâng cao trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với xã hội; Trang bị những kiến thức cơ bản về kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội, kiến thức khoa học quân sự. Lấy quân đội làm môi trường để huấn luyện, để giúp thanh thiếu nhi làm quen với môi trường rèn luyện tính tự chủ, bản lĩnh, nề nếp, kỷ luật, tự lập kiên định vượt qua khó khăn, thử thách, bản lĩnh hơn trong cuộc sống.

- Tạo ra một sân chơi mới, bổ ích cho các em thanh thiếu nhi; đồng thời giúp cho các em hiểu những giá trị quý báu của gia đình, thắt chặt hơn tình cảm giữa các thành viên trong gia đình, cách đối xử và thể hiện tình cảm đối với cha mẹ, ông bà. Hướng cho các thanh thiếu nhi hình thành một tư duy mới, định hướng mới, nâng cao khả năng tự nhận thức, cảm quan về cuộc sống ngày càng tốt đẹp hơn.

##### 2. Yêu cầu:

- Công tác phối hợp chặt chẽ, chương trình phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả mang lại hiệu ứng xã hội tích cực. Tạo môi trường giáo dục và rèn luyện nhân cách toàn diện đối với lứa tuổi thanh thiếu nhi.

#### II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG

##### 1. Thời gian:

- 07 ngày, từ ngày 15/6/2019 - 21/6/2019

(Học viên sinh hoạt tập trung trong suốt thời gian tham gia chương trình).

- Thời gian chiêu sinh: Kể từ ngày ra thông báo đến khi đủ số lượng theo kế hoạch đề ra.

**2. Địa điểm:** Các địa điểm tại tỉnh Cà Mau và tỉnh Kiên Giang (Trung tâm sinh hoạt dã ngoại thuộc Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu niên tỉnh Kiên Giang).

### **3. Đối tượng:**

- Đội viên, Thanh Thiếu nhi có độ tuổi từ 10 - 17 tuổi, đang sinh hoạt, học tập tại các Nhà Thiếu nhi và các trường học trong tỉnh Cà Mau; có hạnh kiểm tốt, sức khoẻ tốt, không mắc các chứng bệnh về tim mạch và thần kinh.

**4. Số lượng:** 120 học viên/01 lớp, tổng cộng 120 học viên.

## **III. NỘI DUNG - CHƯƠNG TRÌNH**

### **1. Nội dung:**

- Huấn luyện quân sự: Giáo dục truyền thống chiến đấu anh hùng của Quân đội Nhân dân Việt Nam qua các cuộc kháng chiến trường kỳ chống giặc ngoại xâm, lịch sử hình thành và phát triển của vùng đất Nam Bộ thông qua các buổi sinh hoạt tại chỗ; tham quan các buổi huấn luyện chiến đấu của đơn vị quân đội.

Học nội quy, điều lệnh, đội hình, đội ngũ; tăng gia sản xuất trong quân đội; Hướng dẫn sắp xếp nội vụ cá nhân, tập thể trong quân đội; Vượt vật cản, các tư thế vận động trên chiến trường; Trải nghiệm hành quân đi rừng, cách sử dụng la bàn, bản đồ nhận biết phương hướng; Huấn luyện võ thuật.

- Giáo dục kỹ năng sống: đây là nội dung nhằm trang bị cho các em Thanh Thiếu nhi những kỹ năng cần thiết để tư duy và phát triển trong xã hội. Những kỹ năng sinh tồn trong xã hội hay cách thức để tự lập cho chính mình... sẽ là hành trang bổ ích cho mỗi chiến sĩ trên bước đường chinh phục tương lai.

- Chuyên đề cảm xúc - gia đình: đây là một trong những nội dung quyết định và đóng vai trò quan trọng trong quá trình góp phần xây dựng nhận thức, nhân cách sống đúng đắn cho các em Thanh thiếu nhi trong khóa huấn luyện. Những buổi tâm sự, trải lòng mình, những phút nhìn nhận lỗi lầm và từ bỏ nó với những chuyên mục mang tính mộc mạc, giản dị như viết thư cho cha mẹ...

- Thay đổi nhận thức: với những nội dung như: những buổi nói chuyện chuyên đề về phòng chống bạo lực học đường, xây dựng tình bạn đẹp hay những diễn đàn dành cho học viên tự nói lên những suy nghĩ của mình, trọng tâm là đánh thức tinh thần trách nhiệm ở mỗi bản thân chiến sĩ, để chính các em nhận ra mình phải sống có ích cho chính mình, cho gia đình và xã hội.

- Các hoạt động bổ trợ: các môn thể thao chỉ dành riêng cho chương trình khóa huấn luyện, các kỹ năng mềm, các bài hát, bài dân vũ quốc tế, teambuilding...

## **2. Chương trình huấn luyện:**

- Ngày 15/6/2019: “Ngày đầu nhập ngũ”
- Ngày 16/6/2019: “Chúng ta là một gia đình”
- Ngày 17/6/2019: “Bản lĩnh người chiến sĩ”
- Ngày 18/6/2019: “Khám phá bản thân”
- Ngày 19/6/2019: “Tình yêu thương”
- Ngày 20/6/2019: “Miệt vườn”
- Ngày 21/6/2019: “Chia tay đồng đội!”

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức**

**1.1. Ban Chỉ đạo:** (Có danh sách kèm theo)

**1.2. Ban Tổ chức:** (Có danh sách kèm theo)

### **2. Phân công nhiệm vụ**

#### **2.1. Khối Nghiệp vụ:**

- Xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình chi tiết và tổ chức chương trình Khóa huấn luyện “Em tập làm Chiến sĩ” năm 2019.

- Tuyên truyền, chiêu sinh các em thiếu nhi tham gia Khóa huấn luyện “Em tập làm Chiến sĩ” năm 2019 và đảm bảo các điều kiện liên quan để tổ chức tốt chương trình.

- Chịu trách nhiệm mời giảng viên huấn luyện trong suốt khóa học.

- Dự trù kinh phí hoạt động; Mua trang phục cho học viên và cán bộ phụ trách.

#### **2.2. Khối Hành chính - Quản trị:**

- Phối hợp với Khối Nghiệp vụ xây dựng các văn bản có liên quan; Tổ chức tuyên truyền, thông tin chương trình Khóa huấn luyện “Em tập làm Chiến sĩ” năm 2019 đến các bậc phụ huynh và thiếu nhi; Chiêu sinh, tư vấn, ghi danh, tiếp nhận hồ sơ và thu phí học viên tham gia chương trình.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất: Tiêu đề, trang trí, âm thanh, ánh sáng, ANTT... phục vụ Khóa huấn luyện.

- Phụ trách hậu cần, khen thưởng.

#### **2.3. Địa điểm và hồ sơ thủ tục đăng ký:**

- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Phòng Nghiệp vụ, Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau (99, Phan Ngọc Hiển, phường 5, thành phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau. Điện thoại: 0290.3 815.233).

- Thời gian nhận hồ sơ:

+ Từ ngày 22/4 đến khi đủ số lượng chiêu sinh.

- Hồ sơ đăng ký gồm:
- + 01 phiếu đăng ký chương trình (Có mẫu đăng ký kèm theo);
- + 02 tấm ảnh (3 x 4);
- + 01 giấy khám sức khỏe thời gian gần nhất (01 tháng).

### 3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 4 - 5/2019:
  - + Xây dựng các văn bản liên quan, họp thảo luận giữa các khối thống nhất nội dung tổ chức chương trình; ban hành văn bản.
  - + Triển khai công tác truyền thông, tuyên truyền về chương trình đến phụ huynh, học sinh; chiêu sinh và tiếp nhận hồ sơ đăng ký.
  - + Ban Tổ chức tiền trạm, chuẩn bị các điều kiện tổ chức chương trình.
  - + Tuyển chọn và tập huấn lực lượng cán bộ phụ trách.
- Tổ chức tập huấn học viên và họp mặt phụ huynh:
  - + Tập huấn học viên: Ngày 10 - 12/6/2019.
  - + Họp phụ huynh: 13/6/2019.
- Tổ chức chương trình: Từ ngày 15/6 đến ngày 21/6/2019.
- Họp rút kinh nghiệm Khóa huấn luyện: 24/6/2019.

### 4. Kinh phí:

- Ban Tổ chức chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Khóa huấn luyện (Nhà Thiếu nhi tỉnh).
- Học viên tham gia Khóa huấn luyện đóng góp các khoản chi phí: ăn nghỉ, trang phục, bảo hiểm, chi phí đào tạo... Tổng kinh phí đóng góp Ban Tổ chức là 2.465.000 đồng/học viên.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Khóa huấn luyện “Em tập làm Chiến sĩ” năm 2019.

#### \* Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn Cà Mau;
- BCH Quân sự tỉnh;
- Trung đoàn Bộ binh 896;
- Lưu: VT, NV.



GIÁM ĐỐC

Huỳnh Chí Dũng